附件1
福建省智慧养老院建设标准

及评价指标体系（试行）
评价指标共4大类14小项，基础分100分，附加分27分，加★项为附加分项，共12项，按标准建设后可计入总分。评定为智慧养老院的总分应不低于80分，其中基础分应不低于70分。

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	权重

	基础

支撑

环境

（37分）
	（一）

感知设备(31分）
	1.身份感知设备。包括身份识别标签/传感器、读写设备等。
	5

	
	
	2.位置感知设备。包括定位基站、定位标签（腕表、胸牌等）、读写设备等。
	5

	
	
	3.图像感知设备。包括摄像头、照相机等。
	5

	
	
	4.环境感知设备。包括压力、湿温度、烟雾传感器等。
	5

	
	
	5.健康感知设备。包括便携式健康监测设备、固定式健康检测机等。
	5

	
	
	6.控制设备。包括但不限于环境控制设备、通告警示设备、门禁系统联动等。
	6

	
	（二）

网络通信（4分）
	7.有线和无线网络。包含互联网、电信网、广播电视网等。
	4

	
	（三）

存储资源（2分）
	8.数据存储采用云存储方式，具备安全性。
	2

	智慧

应用

（47分）


	（四）

智慧服务(17分)
	9.便捷居家社区服务。协同整合居家、社区资源，实现居家社区机构融合服务，为居家、社区老年人提供家庭远程看护、紧急救助、上门服务等服务，快速响应调配，便捷开展家庭养老床位。
	5

	
	
	10.便捷参观咨询。方便从养老地图上查找机构、看机构、约机构，查询入住流程，线上参观预约。
	3

	
	
	11.便捷出入院办理。方便床位轮候、请销假、出入院手续线上申请办理，查询缴费记录，结算照护费用，退还租赁物品等。
	3

	
	
	12.便捷探访预约。方便线上探访预约。
	3

	
	
	13.便捷群众监督。方便反馈养老院服务质量，获悉有关补助，开展社会监督。
	3

	
	
	14.便捷服务点单★。实时接收线上老年人就餐、康复、照料和医疗等点单服务，及时提供服务，满足老年人个性需求。
	3

	
	
	15.便捷客户服务★。设置便于用户识别的客服入口，如语音客服号、在线客服门户等，方便老年人及家属联系客服，提供客户咨询、服务受理、服务评价、投诉处理等。
	2

	智慧

应用

（47分）


	（五）

智慧照护应用(11分)
	16.精准能力评估。受理入住申请，完成能力评估，评估后办理入住。
	3

	
	
	17.精准照护计划。开展照护需求评估，制定照护清单计划，确定服务风险等级，商定机构托养费用，电子存档确认。
	3

	
	
	18.精准照护实施。生成照护计划，护理人员按计划、按规范、按流程提供助浴、助洁、助餐、巡房等服务，综合运用“卡码脸话键”等技术手段，采取合适技术手段，形成老年人照护电子记录。
	3

	
	
	19.精准照护感知。方便线上查看老年人机构照护，包括失能等级、健康管理、助餐服务、康复护理、生活照料等情况。
	2

	
	
	20.精准紧急救助★。以紧急呼叫中心，响应老年人主动呼救。以智慧健康监测设备，管理老年人卧床生命体征，主动处置紧急状况，同步验证入住真实性。
	2

	
	（六）

智慧交流应用（4分）
	21.远程交流。方便老年人利用微信、视频通信终端等方式，与家属视频交流、亲情互动。
	2

	
	
	22.老有所学。链接老年大学等资源，方便老年人参加健康养生、防诈骗和手机操作讲座等学习，建立展示激励机制。
	2

	
	
	23.老有所乐★。方便老年人电视点播影视戏曲、经典老歌，积极参加各种团体性文体活动。
	1

	
	
	24.老有所为★。方便老年人成为院内志愿者，进行记录，评选各种先进。
	2

	
	
	25.老有所帮★。通过在线客服，提供智能设备帮教、天气提醒、生日问候、陪聊关怀等暖心服务。
	3

	
	
	26.老有所医★。通过音视频内容、线上线下直播课程、专家讲座为院内老年人提供丰富的健康科普宣教。使用慢病管理设备实时监测老人慢病状况，及时提供慢病干预。通过信息化手段为院内老年人提供便捷的健康咨询服务。
	3

	
	（七）

智慧管理应用（9分）
	27.精细化数据治理。共享养老数据，建设养老院数据治理面板，展现收住老人和工作人员结构，掌握院内人员防疫信息，分析养老护理技能水平，了解资源利用率和运营能力。
	2

	
	
	28.精细化护理员管理。设置护理员管理模块，加强护理员培训，精准发放护理员补贴。
	2

	
	
	29.精细化服务管理。动态更新养老院基础信息，常态管理照护计划落实，及时跟踪收住老人身体变化，定期开展服务安全评估。
	2

	
	
	30.精细化财务管理。电子化养老院财务管理，按要求报送财务数据，向监护人推送收住老人床位费、护理费、伙食费用账单。规范管理捐赠物资、资金到位使用情况。同时，探索使用“数字人民币”。
	3

	
	
	31.精细化物资管理★。利用条码等技术，便捷固定资产、日常生活等物资出入库管理，科学储备消耗物资。
	2

	
	
	32.精细化能耗管理★。智慧化用水、用电等，便捷老年人居室用电结算，预警大功率设备使用。
	2

	
	
	33.精细化绩效管理★。方便机构开展工作量统计、绩效考核、工作奖惩等。
	2

	智慧

应用

（47分）


	（八）

智慧安防应用

（6分）
	34.安全巡防。设置养老院安全巡防点，建立巡防记录、应急处置电子台账。
	3

	
	
	35.传染病防治。门岗设置组合式智慧终端设备，智能识别人员信息，电子记录或测量人体体温，方便工作人员、探访家属进入。规范传染病防治等信息发布、院内管理、预案制定和应急演练。
	3

	
	
	36.消防安全★。编码归档消防设备，动态开展检修管理。针对火灾自动报警系统等设施设备，加装通信链路，回流报警和处置数据。通过智慧平台加强对设施的远程监控和值班人员的管理。
	3

	
	
	37.食品安全★。对接市场监管有关平台，共享餐饮服务人员健康信息。推进食品留样电子化。
	2

	保障

措施

（8分）
	（九）

组织领导（2分）
	38.成立以院长为组长的信息化工作领导小组，定期研究信息化工作。
	1

	
	
	39.制定智慧养老院建设规划并按计划推进实施。
	1

	
	（十）

机构人员（2分）
	40.有专门的机构或部门负责智慧养老工作。
	1

	
	
	41.配备专兼职人员协同推进。
	1

	
	（十一）

经费保障（2分）
	42.安排经费用于养老机构信息化基础设施和重点项目建设，并安排信息化资源更新和日常运维经费，确保智慧养老院建设可持续发展。
	2

	
	（十二）

制度建设（2分）
	43.养老机构建立智慧养老运维管控、安全保障、资源交换和激励制度。
	2

	特色

发展

（8分）
	（十三）

前沿探索（6分）
	44.主持或参与由省民政厅等部门及以上开展的智慧养老研究项目，取得成果并得到认可和推广。
	3

	
	
	45.积极探索前沿信息技术在智慧养老中的应用，取得明显成效并在省内外产生较大影响。
	3

	
	（十四）

机制创新（2分）
	46.建立可复制、可推广的智慧养老院建设与应用机制，有效促进智慧养老院建设可持续发展。
	2


附件2
福建省智慧养老院推广目录申报表

	机构名称
	

	登记时间
	
	备案时间
	

	床位规模（张）
	
	工作人员数（人）
	

	入住老年人数（人）
	
	其中失能半失能老年人数（人）
	

	智慧养老机构创建情况（可另附纸）

	

	县级民政部门、工信部门推荐意见
	                            （盖章）


	市级民政部门、工信部门推荐意见
	                           （盖章）


	备注
	


附件3
全省智慧养老院推广目录建设基本情况

	地市
	2023年获批数

(家)
	2024年获批数

(家)
	智慧养老院合计

(家)
	在营机构数

(家)
	智慧养老院已申请数量占

全市在营

养老机构比例
	2025年

需申报数量

	福州
	5
	2
	7
	147
	4.8%
	11

	厦门
	3
	6
	9
	43
	20.9%
	2

	漳州
	4
	3
	7
	89
	7.9%
	6

	泉州
	5
	7
	12
	107
	11.2%
	4

	三明
	4
	2
	6
	107
	5.6%
	6

	莆田
	3
	2
	5
	44
	11.4%
	2

	南平
	3
	1
	4
	137
	2.9%
	8

	龙岩
	2
	4
	6
	111
	5.4%
	5

	宁德
	1
	6
	7
	106
	6.6%
	5

	平潭
	0
	2
	2
	12
	16.7%
	1

	福建
	30
	35
	65
	903
	7.2%
	50


附件4

福建省智慧养老院推广目录申报汇总表
填报单位：                                                                         填报时间：
	序号
	机构名称
	备案时间
	核定床位数
	入住老年人数
	星级评定情况
	备注

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填表人：                                                                            联系电话：


